תח"צ יעילה חיונית למהלך החיים הסדיר במדינה ולתפקוד המשק. מנקודת מבט ציבורית צריך לתת לתחבורה הציבורית את העדיפות הראויה כיוון שהיא תורמת להפחתת הגודש בכבישים ולצמצום מספר תאונות הדרכים.

ההסעה באוטובוסים היא שירות בר-פיקוח על פי חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996. התחבורה הציבורית פועלת מתוקף צווים, הסכמים ורישיונות להפעלת קווי תחבורה ציבורית שנתנה ממשלת ישראל, לפיהם רשאי מפעיל לקיים שירותי תחבורה ציבורית ברחבי הארץ. מכוח חוק זה, ועל פי פקודת התעבורה ועל פי תקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן - פקודת התעבורה), קובע משרד התחבורה והבטיחות בדרכים (להלן - משרד התחבורה), תנאים בנוגע למתן רישיונות לקווי השירות, מספר האוטובוסים בקו, המסלול, תדירות הנסיעות, התעריפים וכדומה. רישיונות הקו מתחדשים מדי שנה. מר אלכס לנגר, משנה למנכ"ל והמפקח על התעבורה במשרד התחבורה הוא הסמכות להסדרת התחבורה הציבורית מטעם המדינה כלפי המפעילים.

דוחות חודשיים בגין חריגות המפעילים מועברים על ידי החברה לבקרה לוועדת אכיפה במשרד התחבורה המורכבת מנציגי משרד התחבורה, החברה לייעוץ כלכלי והחברה לבקרה. ועדת האכיפה דנה בדוחות מצד אחד ובתגובת המפעילים מנגד וממליצה בפני מנהל אגף תח"צ אם לאכוף פיצויים מוסכמים על המפעיל בגין אותה חריגה, בהתאם לנספח

5 על פי סעיף 69(6) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב].

פיצויים מוסכמים המצורף לכל הסכם. המלצות הוועדה מובאות לידיעת המפעילים והם רשאים לערער בפני מנהל תח"צ. מנהל אגף תח"צ מחליט אם לקבל את המלצות ועדת האכיפה. למפעילים יש אפשרות לערער על החלטתו בפני המפקח על התעבורה. לאחר קבלת החלטה סופית מוציאה החברה לבקרה את דוחות הבקרה.

לדעת משרד מבקר המדינה על משרד התחבורה לכלול בתנאי המכרז תנאים שיאפשרו לו לוודא כי המפעיל ערוך לטיפול במצבים מעין אלו, בכדי למנוע מצב בו התח"צ של עיר שלמה נפגעת לאורך זמן.

הסעות תלמידים

על הרשויות המקומיות מוטלת החובה לספק תחבורה לתלמידים שמתגוררים בתחומיהן כמפורט בתקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט-1959. חלק מהרשויות מפעילות הסעות תלמידים באמצעות התקשרות עם קבלנים וחלקן מפעילות הסעות בקווי תחבורה ציבורית

המאורשים על ידי משרד התחבורה להסעות תלמידים בלבד, בתנאי שהותקנו באוטובוסים חגורות בטיחות, שצורף מלווה לאוטובוס ובתנאי שהנהגים עמדו בדרישות חוזר מנכ"ל⁷.

המפעיל הראשון הפעיל במודיעין שישה קווי הסעות לתלמידים.

בפקודת התעבורה נקבע כי מתקן תחבורתי חייב רישיון מאת המפקח על התעבורה. בפקודה נאמר גם כי שר התחבורה יקבע תנאים למתן רישיון למתקן תחבורתי מתוך מגמה להבטיח שירות תקין, סדיר והוגן לנוסעים. כמו כן, תחנה מרכזית וכן מסוף אוטובוסים טעונים רישוי כמפורט בתוספת לצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995. כדי לקבל אישור לרישיון עסק על מפעיל התחנה לעמוד בדרישות הרשות המקומית, המשטרה, כיבוי אש ועוד.

משרד התחבורה לא קבע, בתקנות ובהסכמים עם אגד, רמת שירות ותחזוקה להפעלת תחנות מרכזיות.

אגד מפעילה 21 תחנות מרכזיות. אגד שכרה את התחנות, ולפי ההסכם שלה עם בעלי התחנות היא התחייבה להחזיק את המושכר במצב תקין ולתקן על חשבונה כל קלקול או אובדן.

עד מועד סיום הביקורת לא הקים משרד התחבורה מרכז מידע ארצי, ואין באפשרות ציבור הנוסעים לקבל מידע המרכז במקום אחד את כל הפרטים על קווי האוטובוסים של המפעילים השונים.

13 דברי הסבר להצ"ח חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית, לשנת הכספים 2008), התשס"ח-2007, הצ"ח ממשלה, מס' 338 מיום 15.10.07.

2. כדי לספק לציבור הנוסעים באוטובוסים מידע על מהלך הקו, תחנות העצירה והתחנה הקרובה יש להתקין באוטובוס מפה המראה את מסלול הקו, ולוח אלקטרוני המתעדכן במהלך הנסיעה ומסמן את התחנה הקרובה. הדבר מקובל זה שנים בתחבורה הציבורית בחו"ל.

לדעת משרד מבקר המדינה על משרד התחבורה להדק את הפיקוח על הטיפול בתלונות הציבור במשרד התחבורה עצמו ובקרב המפעילים השונים.

הסעת נכים¹⁴

על פי ההסכם שנחתם עם המפעילים, על המפעיל להתאים את סוג האוטובוס לקו. בכל קו מוגדר סוג האוטובוס הנדרש: עירוני או בין-עירוני¹⁵. על פי סעיף 19 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, אדם עם מוגבלות זכאי לשירותי תח"צ נגישים ומתאימים לשימוש. שירותי תח"צ הוגדרו בסעיף זה כאוטובוסים בקווים עירוניים. על פי סעיף זה התקינו שר האוצר ושר התחבורה תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (הסדרת נגישות לשירותי תחבורה ציבורית), התשס"ג-2003.

על פי תקנות אלה, כל אוטובוס עירוני משנת ייצור 2003 יהיה אוטובוס שמתקיימות בו דרישות תקנה 5 (להלן - אוטובוס נגיש) ובכללן יותקן בו מיתקן הרמה לכניסה וליציאה של נוסעים הנעים בכסא גלגלים. לפי תקנה 7 לתקנות אלה, בתוך שנה מיום תחילת תקנות אלה (יוני 2003), יכינו המפקח על התעבורה במשרד התחבורה, המפעילים והרשויות המקומיות הנוגעות בדבר, תכנית לתקופה של 10 שנים להפעלת אוטובוסים נגישים בקווי השירות.